آپ قاسم شیخ القراء تھے۔ یہ کتاب تاحال مخطوط کی شکل میں ہے۔ امام ہزری رحمۃ اللہ علیہ نے قرطبی کے ذکر میں اس کتاب کا تذکرہ کیا ہے یہ شاید اس موضوع پر پہلی کتاب تھی۔

② الجوهر الفرد المصون فی جمع الأوجه من الضحیٰ إلی قوله ﴿وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ﴾ از ابو العزائم سلطان بن احمد مزاجی رحمۃ اللہ علیہ (۱۰۷۵ھ/۱۶۶۴م) یہ کتاب بھی تاحال مخطوط ہے۔

③ نزہة الناظر والسامع فی إتقان الأرداف والأداء للجامع از ابوالعلاء ادریس بن محمد حسی المعروف منجرة رحمۃ اللہ علیہ (۱۱۳۷ھ/۱۷۲۴م) یہ کتاب بھی تاحال مخطوط شکل میں ہے۔ اس میں زیادہ تر ترتیب الأداء اس علی قرطبی کے مسائل کی تلخیص ہے۔

④ قالون الجمع والأرداف از ابو عبد اللہ محمد بن محمد بن محمد بن قاسم زفری سربینی حسینی۔ آپ بارہویں تیرہویں صدی ہجری کے علماء میں سے ہیں۔ آپ کا تعلق مغرب اقصیٰ میں قصر کبیر نامی شہر کے قریب بسنے والے قبیلہ آل سرین سے تھا آپ شیخ محمد بن عبدالسلام قاسمی رحمۃ اللہ علیہ (۱۲۱۴ھ/۱۷۹۹م) کے شاگرد ہیں۔

تیسرا

یہ منظوم کتاب تقریباً ۲۲۳ اشعار پر مشتمل ہے۔ تا حال مخطوطہ ہے۔

⑤ التوضیح والإنکشاف فی حل قالون الجمع والإرداف از ابوالعباس احمد بن مکی بن محمد بن عمر سیرمانی ساقی رحمۃ اللہ علیہ المتوفی اوائل ۱۲ھ۔ یہ مذکورہ کتاب کی ۳۹ صفحات پر مشتمل شرح ہے۔ تا حال مخطوطہ ہے۔

⑥ عمدة القارئین والمقرئین فی الرد علی ما أنکر مشروعیة الجمع بین السعادة فی ختمة واحدة فی القرآن المبین از ابوالعباس احمد بن احمد شقانی تونسی رحمۃ اللہ علیہ (۱۲۲۸-۱۲۳۵ھ/۱۸۱۳-۱۸۱۹م)۔ یہ بہت اہم کتاب ہے۔ اس کتاب میں مولف نے شیخ صالح الکواش کے فتویٰ جمع قراءات مجلس واحد یا ختم واحد میں حرام اور بدعت کا رد کیا ہے۔

⑦ تحفة المقرئین والقارئین فی بیان حکم جمع القراءات فی کلام رب العلمین از ابراہیم بن احمد مارغنی رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۳۹ھ/۱۹۳۰م)

لہذا اس کے حکم شرعی کی وضاحت کے لیے قراء خاص کر میدان عمل میں آئے۔
ذیل میں ہم مذکورہ دونوں گروہوں کے دلائل و استدلال کا تذکرہ کرتے ہیں۔

### قائلین اور ان کے دلائل

جمہور علماء و محققین سلف و خلف نے ایک مجلس یا ختم میں جمع الجمع کے طریقہ سے تلاوت کو جائز قرار دیا ہے مثلاً ابن مہران (۳۸۱ھ/۹۹۱م)، یحییٰ بن ابی طالب (۴۳۷ھ/۱۰۴۵م)، ابو عمر ودانی (۴۴۳ھ/۱۰۵۲م)، ابوالقاسم شاطبی (۵۹۰ھ/۱۱۹۳م)، ہجرى (۴۳۲ھ/۱۳۳۱م)، قسطلانی (۹۲۳ھ/۱۵۱۷م)، ابو عبد اللہ محمد بن عبدالسلام فاسی (۱۲۱۴ھ/۱۷۹۹م)، مؤلف القول الوجیز فی جمع الزاری علی حملة الكتاب العزيز، شیخ شقانی (۱۲۲۸-۱۲۳۵ھ/۱۸۱۳-۱۸۱۹م)، مؤلف عمدة القارئین، محمد الجنائنی مؤلف ہدیة القراء والمقرئین، البرہان والوفاء اور عبدالفتاح ہندى مؤلف الأدلة العقلية ۱۲۸۸ھ

### حنابلہ کا موقف

حنابلہ میں سے ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ فرماتے ہیں:
”قراءت کو حفظ اور تعلیم کی غرض سے جمع کرنا قراء کی ایک جماعت کا اجتہاد ہے۔“
مذکورہ بات سے معلوم ہوا کہ ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ بھی جمع قرآن کے جائز ہونے کے قائل ہیں۔ اگر ایسا نہ ہوتا تو وہ ضرور اس کی صراحت کرتے۔

ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ کا قول پیش کرنے کی دو وجوہات ہیں:
① مغنی از ابن قدامہ مقدسی (۶۲۰ھ/۱۲۲۳م) وغیرہ میں حنبلی فقہی مصدر میں جمع قراءات کے بارہ میں کوئی بحث موجود نہیں۔

② ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ حنبلی فقیہ مانے جاتے ہیں اور ان کے متعدد فتاویٰ جات موجود ہیں۔
ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ کی رائے کے مطابق جمع قراءت، بغرض حفظ و درس و تدریس جائز ہے اس کے علاوہ نہیں۔ ممکن ہے ان کے نزدیک باقی صورتوں میں تلاوت بطریق تعبد ہوتی ہے جس کی وجہ سے انہوں نے ان صورتوں میں جمع قراءات کو بدعت مکروہ کہا۔
ابن تیمیہ ۱۲۸۸ھ کی اس حکم شرعی کے متعلق رائے میں مذکورہ تفصیل ہے۔

### مالکیہ کا موقف

مالکیہ کے معروف مصادر فقہی مثلاً 'البيان والتحصیل' از ابوالید بن رشد (۵۲۰ھ/۱۱۲۶م)، مختصر خلیل (۷۷۶ھ/۱۳۷۴م) اور ان کی شروحات میں جمع الجمع کا مسئلہ کہیں ذکر نہیں۔ لیکن اس کے باوجود انکی طرف جواز

ڈاکٹر فتحی العبیدی

کا قول ہی منسوب کیا جائے گا کیونکہ ماضی قریب میں مالکی مفتی ابراہیم مارغنی (۱۳۳۹ھ/۱۹۳۰م) نے مالکی اصولوں کی روشنی میں اباحت کا فتویٰ دیا ہے۔

## قائلین کے دلائل

مذکورہ تقریر سے یہ بات واضح ہوگئی کہ مجلس واحد میں قراءت کو جمع کر کے پڑھنا جائز ہے اور اس کی مشروعیت سنت نبوی ﷺ اجماع اور قیاس سے ثابت ہے مزید یہ کہ عام شرعی اصول بھی اس کا انکار نہیں کرتے۔

### مانعین جمع قراءت کے دلائل اور ان کا جائزہ

بعض فقہاء اور کئی علماء نے کہا ہے کہ ایک ختم یا مجلس میں جمع قراءت ناجائز ہے۔

ان میں حنفیہ ہیں۔ 'الحاوی القدسی' کے مؤلف قاضی احمد بن محمد غزالی (۶۰۰ھ/۱۲۰۳م) نے کہا ہے:

”تلاوت قرآن کرتے ہوئے قراءت معروفہ یا شاذہ کو ایک ہی دفعہ کلمات کو دہرا کر پڑھنا مکروہ ہے۔“

ان کے نزدیک جمع قراءت مکروہ ہے۔

عوامی مجالس میں قراءت مجہولہ (غیر معروفہ) کی تلاوت کرنے سے استناف سختی سے منع کرتے ہیں اس کی وجہ یہ بیان کرتے ہیں کہ عوام شہادت کا شکار ہوں گے اور بسا اوقات وہ قراءت کے قراءت متواترہ صحیحہ پڑھنے کو غلط کہہ کر گناہ میں واقع ہو جائیں گے۔

شوافع کی بڑی فقہی کتب مثلاً المجموع شرح المہذب از نووی رحمۃ اللہ علیہ (۷۶۷ھ/۱۲۷۷م) اور 'نہایۃ

المحتاج شرح المنہاج' از زکریا رحمۃ اللہ علیہ (۱۰۰۳ھ/۱۵۹۵م) وغیرہ میں جمع قراءت مجلس واحد کے حکم شرعی سے متعلق کوئی نص موجود نہیں۔ لیکن 'التبیان' از نووی رحمۃ اللہ علیہ میں ہے:

”جب قاری کسی قراءت کی ابتداء کرتا ہے تو اس کے لیے مستحسن ہے کہ وہ اسی قراءت میں پڑھتا رہے یہاں تک کہ کلام مکمل ہو جائے۔ ہاں جب کلام مکمل ہو جائے تو پھر دوسری قراءت کی تلاوت شروع کر سکتا ہے۔

لیکن اولیٰ یہی ہے کہ مجلس واحد میں ایک ہی قراءت میں پڑھے اور یہ بات امام نووی رحمۃ اللہ علیہ کا قول:

”بہتر یہی ہے کہ مجلس واحد میں ایک ہی قراءت میں پڑھے“ سے مترشح ہوتا ہے۔

شاید کہ شوافع کے نزدیک مجلس واحد وغیرہ میں جمع قراءت خلاف اولیٰ یعنی مکروہ ہے۔

اور محققین نے ابن حجر عسقلانی رحمۃ اللہ علیہ (۸۵۲ھ/۱۴۴۸م) کے قول:

”المنع من خلط القراءات فی التلاوة (تلاوت میں خلط قراءت ممنوع ہے) سے اولویت کی بنیاد پر جمع قراءت

جمع قراءات کا مفہوم، ارتقاء اور شرعی حیثیت

ممنوع قرار دی ہے نہ کہ حتمی طور پر۔“

معلوم ہوا شواہع کے نزدیک مجلس واحد میں جمعاً تلاوت کرنا خلاف اولیٰ ہے لیکن یہ نتیجہ اخذ کرنے کے لیے جو دلیل پیش کرتے ہیں وہ صحیح نہیں ہے کیونکہ غلط قراءت و روایت پر صریح انکار کے علاوہ یہ نہیں کہا جاسکتا کہ انہوں نے انکار کیا ہے۔ ابن حجر رحمہ اللہ وغیرہ کے مذکورہ قول میں کوئی ایسی دلیل نہیں جو جمع کے شرعی ہونے پر انکار کرے یا جمع پر اعتراض ظاہر کرے۔ (محققین اور ہماری رائے میں) فرق واضح ہے۔

مانعین میں سے شعرانی (۹۷۳ھ/۱۵۶۵م) بھی ہیں انہوں نے اپنے زمانے میں جمعاً پڑھنے والوں کی مخالفت کی۔ اسی طرح شیخ صالح کوش (۱۲۱۸ھ/۱۸۰۳م) نے جمع کو حرام یا مکروہ کہا ہے نیز ابن تیمیہ رحمہ اللہ کا موقف ہے کہ درس و تدریس کی غرض سے جمع ٹھیک لیکن بغرض تلاوت درست نہیں کیونکہ یہ بدعت ہے۔ اسی طرح القبول السدید فی حکم التمجید کے مؤلف شیخ احمد جاز بھی کہتے ہیں۔

”والجمع بین القراءۃ بمجلس واحد یسمی تخلیطاً ولا یصح عند اهل الأداء.“
”ایک ہی مجلس میں قراءت کرتے ہوئے جمع کرنا خلط کہلاتا ہے جو اہل آداء کے ہاں درست نہیں۔“

ابوشامہ (۶۶۵ھ/۱۲۶۶م) فرماتے ہیں:

”فی زمانہ ایک آیت کو جمع کرتے ہوئے قراءت مختلفہ میں بار بار پڑھا جانا مجھے پسند نہیں کیونکہ جمعاً قراءت کرنا بعد کی ایجاد ہے۔“

**نوٹ:** جمع قراءت کو مکروہ کہنے کے باوجود انہوں نے اپنی قراءت کو بالجمع ثابت کیا ہے۔ اس تناقض کا کیا جواب ہے؟

### اشکال کا جواب